
AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

 

 

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Determina del Segretario Generale n. 17/22 del 19.04.2022 
 

OGGETTO: Incarico legale per ricorso giurisdizionale prodotto innanzi al Tar di Catania dalla 
VIRTU FERIES LTD. -   Impegno di spesa. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 
modifiche; 
Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del Segretario 
Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza dal 
02.09.2019; 
Visto il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti per 
gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo diversificato, 
finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;  
Considerato che in data 13.04.2022 è stato notificato, nelle modalità di cui all’art. 3 bis della legge n. 
53/1994 e s.m.i., un ricorso giurisdizionale, presentato innanzi al TARS Sezione Staccata di Catania, 
prodotto dalla VIRTU FERRIES LTD, avverso una serie di atti amministrativi (come precisati nel 
Ricorso), afferenti provvedimenti/avvisi e autorizzazioni rilasciati da questa Amministrazione, in 
materia di demanio marittimo e approdi commerciali dello scalo di Augusta, adottati nell’ambito di 
una procedura comparativa tra la ricorrente suddetta e la concorrente della medesima, PONTE 
FERRIES LTD, scaturenti dalla pubblicazione di un  apposito avviso pubblico, evidenziato sulla 
GURI parte seconda del 10.06.2022; 
Considerata la natura specialistica della materia oggetto del ricorso; 
Preso Atto che l’attuale carico di lavoro dell’ufficio contenzioso, non consente nei termini brevi 
segnati dal ricorso, la possibilità di predisporre in tempo una memoria illustrativa della vicenda in 
parola da inoltrare all’Avvocatura dello Stato a supporto dell’attività della medesima; 
Ritenuto che, come per legge l’Ente può ricorrere ad un qualificato legale del libero Foro per la 
propria difesa dinanzi a qualsiasi giurisdizione; 
Considerato che è necessario e doveroso che l’Autorità tuteli i propri interessi, sostenendo le ragioni 
connesse alla legittimità degli atti adottati, e per tale ragione non può non incaricare, al ricorrere dei 
presupposti di legge sopra indicati, un legale esperto in materia amministrativa; 
Preso atto dei professionisti iscritti sulla piattaforma e procurement, nell’elenco operatori economici 
E00001, Settore giuridico; 



AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

 

 

Considerato che l’Avv. Agatino Cariola, Ordinario di Diritto Costituzionale presso l’Università di 
Catania, con Studio Legale in Via G. Carnazza n. 51, Catania, presenta la competenza e l’esperienza 
necessaria a sostenere le ragioni di questa Amministrazione nell’ambito delle vertenze in oggetto; 
Vista la nota n. 5148 del 14.04.2022, con la quale si è avanzata richiesta di disponibilità all’Avv. 
Agatino Cariola di assumere il patrocinio legale dell’AdSP nell’ambito della predetta vertenza; 
Vista la nota datata 15.04.2022, con la quale l’Avv. Agatino Cariola il quale “nel constatare che il 
ricorso non risulta ad oggi depositato, malgrado la richiesta di tutela cautelare ex art. 56 cpa”ha 
espresso la propria disponibilità ad assumere la rappresentanza legale richiesta, formulando un 
preventivo, quantificato tra i valori minimi e medi previsti dal DM 10.03.2014 n. 55/2014 per i ricorsi 
al TAR, pari a un importo di €. 15.000,00, oltre spese generali, cpa al 4% e iva al 22%; 
Considerata la specificità della vertenza e la strategica importanza degli effetti che gli atti 
amministrativi impugnati determinano sull’andamento dei traffici mercantili dello scalo di Augusta; 
Preso atto di quanto comunicato con mail Il 19/04/2022, dal Dirigente dell’Area Contenzioso con 
riguardo alla proposta di Conferimento di patrocinio legale e relativo all’importo preventivato 
dall’avvocato Cariola;     
Considerato che la specificità e multidisciplinarietà amministrativa della materia rendono accoglibile 
il preventivo offerto, anche tenuto conto dello spessore professionale del legale incaricato, docente 
ordinario presso l'Ateneo di giurisprudenza Catania. 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. che consente 
l’affidamento diretto dei lavori entro il limite di spesa di €. 40.000,00; 
Visto l’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii, in tema di affidamenti 
legali;   
Visto l’art. 7 del D. Lgs. 169/16 (Modifiche all’art. 6 della legge 28 gennaio 1994, 
n. 84), co.7, “Ferma restando la facoltà di attribuire l’attività consultiva in materia legale e 
la rappresentanza a difesa dell’AdSP dinanzi a qualsiasi giurisdizione, nel rispetto della disciplina 
dell’ordinamento forense, agli avvocati dell’ufficio legale interno della stessa Autorità o ad avvocati 
del libero foro, le AdSP possono valersi del patrocinio dell’Avvocatura dello Stato”;     
Preso Atto che questa Amministrazione non dispone di ufficio legale interno; 
Preso atto che sono stati analizzati i criteri dell’economicità ed efficacia dell’affidamento, ovvero 
rispetto dei parametri fissati dal D.M. 10.03.2014 n. 55, in rapporto alla congruità degli atti da porre in 
essere in relazione allo scopo del raggiungimento del risultato ottimale per l’Amministrazione;  
 
Per tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA 
 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera che qui si 
intendono integralmente richiamate e sottoscritte;  

2. di conferire incarico legale all’Avv. prof.  Agatino Cariola, Ordinario di Diritto Costituzionale 
presso l’Università di Catania, con Studio Legale in Via G. Carnazza n. 51, Catania, affinché, 
subordinatamente al deposito del ricorso oggetto dell’incarico, possa approntare consequenziale 
difesa dinanzi l’adita Autorità Giudiziaria nel procedimento promosso con ricorso dalla VIRTU 
FERIES LTD; 

3. di impegnare, all’uopo, la somma di €. 21.886,80, comprese spese generali, accessori fiscali e 
previdenziali, a valere sul capitolo di spesa 113/170 art. 01 del bilancio di previsione 2022, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

4. di assumere l’incarico di responsabile del procedimento della presente procedura e di nominare 
contestualmente quali supporti al Rup il dott. Sebastiano Blandino e l’arch. Salvatore Bevilacqua; 

5. che la presente Determina è redatta in conformità alle norme ed alla regolamentazione 
interna applicabili al caso, ivi compreso il vigente P.T.P.C.. 



AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

 

 

 
Si notifica, per i conseguenti adempimenti di specifica competenza, immediati e futuri:  
Area Affari Giuridici, Contenzioso, Gare e Contratti; 
Area Amministrativo Contabile; 
Area Trasparenza per gli obblighi di pubblicazione; 
Area Demanio. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Esaminato la determina sopra riportata si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in essa 
prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si 
registrano i seguenti impegni/prenotazioni:  
Esercizio: 2022 
Capitolo 113/170 art. 01 __ Prenotazione * Impegno n.  1055/2022 
 
Data 19.04.2022 
                                                                            Area Amministrativa Contabile 
                                                                               Il Funzionario Coordinatore 
                                                                                    Dott. Pierluigi Incastrone 
 
 
 
                                                                                                     

 
                                                                                               Il Segretario Generale                                                                            
                                                                                               Dott. Attilio Montalto 
             
      
                           
           


